À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 007/2021

A vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença de V.

Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada, deverá servir

como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE CRIAR UM

PROJETO DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

PARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se porque no município existem muitas famílias de baixa

renda que ainda não possuem a casa própria. Além disso, com o aumento das ofertas de

emprego, principalmente no setor industrial do município, existe um número expressivo de

pessoas que vêm de outros municípios e que poderiam fixar residência em Vila Maria,

aumentando a circulação de recursos no próprio município. Visa-se inclusive privilegiar o

princípio da dignidade da pessoa humana, pois o direito a moradia é essencial para a

construção digna do cidadão.

Vila Maria-RS, 26 de fevereiro de 2021.

  RUBIA JANAINA DOS SANTOS

  Vereadora Republicanos